
 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

Id: 310955632/3.3 

lff_TN-22/03/2024-32 

Numero di protocollo associato al documento come 

metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura di 

protocollo è verificabile in alto oppure nell’oggetto della 

PEC o nei files allegati alla medesima. Data di 

registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

D E T E R M I N A Z I O N E  3 2   
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle 

università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

“Azione 2 - Next generation Labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro”- 

ProgettiAMO il futuro. 

CODICE CUP C74D22002810006 – CODICE PROGETTO - M4C1I3.2-2022-961-P-
12427 
Avvio procedimento per l’affidamento diretto della fornitura di attrezzatura per la gestio-
ne audio e mobilio 

 

L A  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C A  
 

 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTA La legge provinciale 23 del 1990 “Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazio-ne 
dei beni della Provincia autonoma di Trento”, con particolare riguardo all’art. 36 ter 1;  

VISTA la legge Provinciale 23 del 1992 “Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la 
partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento 
amministrativo”;  

VISTA la Legge Provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. “Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”;  

VISTO Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or-
ganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”  

VISTA la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità del 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e de-
gli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di ar-
monizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”;  

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni sco-
lastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), attuativo dell’ art. 16 
della l.p. 5 del 2006, per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 
118/2011;  

 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e successive modifi-
che e integrazioni;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 e successive modifiche;  

VISTO l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche che prevede la possibi-
lità di apportare al contratto una variazione in aumento o in diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto, agli stessi prezzi e condi-
zioni del contratto originario;  

VISTA la legge provinciale n. 2 del 2016 Legge Provinciale di recepimento delle Direttive Europee 
in Materia di contratti pubblici 2016;  

VISTO il D. L. n. 76 del 2020 “Decreto Semplificazione” convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»;  

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle so-glie di 
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modali-tà: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di im-porto 
inferiore a 139.000 euro”.  

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77 “Decreto Semplificazione bis”, convertito nella 
legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resi-
lienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»;  

VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che le stazioni appaltanti devono pre-
vedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inseri-
mento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri o-
rientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabi-li, 
la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, 
posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento della presentazione 
dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione 
dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 
30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazio-
ne di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia 
all'occupazione femminile. In deroga al periodo precedente le stazioni appaltanti possono, 
ai sensi dell’art. 47, comma 7 del D.L. 77/2021, escludere l'inserimento nei bandi di gara, 
negli av-visi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una 
quota in-feriore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, 
la tipo-logia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano 
l'inserimen-to impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, 
di eco-nomicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;  

VISTO L’art. 103 comma 11 del D.Lgs 50/2016;  



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 161 del 14 giugno 2022, con cui è stato adottato il 
Piano Scuola 4.0, quale strumento di sintesi e accompagnamento all’attuazione delle relati-
ve linee di investimento e intende fornire un supporto alle azioni che saranno realizzate dal-
le istituzioni scolastiche nel rispetto della propria autonomia didattica, gestionale e orga-
nizzativa;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investi-
menti del PNRR e corrispondenti milestone e target;  

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istitu-zioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori e tenuto conto 
che questo Istituto è risultato assegnatario della somma di €124.004,57;  

VISTE le Istruzioni Operative diramate dal Ministero dell’Istruzione e Merito il 21 dicembre 2022 
con prot. AOOGAMBI 107624;  

CONSIDERATO il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (principio 
del “Do No Significant Harm”, D.N.S.H.), con riferimento al sistema di tassonomia delle atti-
vità ecosostenibili, di cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e dei criteri am-
bientali minimi (C.A.M.) ove previsti per la specifica tipologia di prodotti;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del RUP, dalla delibera 
ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 recanti Linee guida n. 3;  

VISTA la deliberazione di adesione ai progetti PNRR da parte del Collegio Docenti - delibera n. 8 
del 28.11.2022;  

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 3 del 27.04.2023;  

VISTO il progetto “ProgettiAMO il futuro” CODICE CUP C74D22002810006 – CODICE 
PROGETTO - M4C1I3.2-2022-961-P-12427;  

VISTO l’accordo di concessione del 27.02.2023 TNPM02000E- M4C1I3.2-2022-962-P-11656 
firmato dal direttore generale e coordinatrice dell’Unita di Missione per il Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e dal legale rappresentante del Soggetto attuatore;  

VISTA la determinazione della Dirigente Scolastica n. 26 del 03 aprile 2023 con cui è stata appor-
tata la variazione per l’inserimento in bilancio dei fondi relativi al progetto “ProgettiAMO il 
Futuro”; 

VISTO il Piano Triennale delle Attività 2024 -2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione 
contestualmente all’adozione del Bilancio di Previsione finanziario 2024 - 2026 con la 
succitata deliberazione; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 99 di data 
21.12.2023; 

TENUTO CONTO che i laboratori saranno realizzati in una struttura oggetto di interventi di 
ristrutturazione a cura del Servizio opere civili della PAT e che non sono ancora definiti con 
certezza i tempi di conclusione degli stessi;  

DATO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 63 di data 30.06.2023 con la quale è stato 
avviato il procedimento per l’affidamento diretto di tutto il materiale relativo all’azione 1 del 
progetto e di parte dell’attrezzatura relativa all’azione 2; 



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 70 di data 21.07.2023 con cui si è autorizzato 
l’affidamento diretto per la fornitura di parte del materiale relativo all’azione 2; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 79 di data 15.09.2023 con cui si è autorizzato l’avvio di 
una procedura volta all’affidamento diretto per la fornitura di parte del materiale audio in 
oggetto del presente avviso; 

CONSIDERATO tuttavia che, la selezione di cui al precedente punto, è andata deserta; 

CONSIDERATO che il gruppo di lavoro del progetto, alla luce di nuove esigenze sopravvenute, ha 
ritenuto opportuno modificare la lista dell’attrezzatura audio richiesta; 

CONSIDERATA la risposta ad una nostra FAQ (n. 39104) che indica il 30 settembre p.v. come 
scadenza per completare le procedure di acquisto delle forniture prevalenti, coerentemente 
alla finalità principale della linea di investimento Scuola 4.0; 

VALUTATA pertanto l’opportunità di riproporre l’avviso dell’attrezzatura audio e mobilio necessario; 

VALUTATA inoltre la necessità di provvedere altresì all’avviso per l’acquisto degli arredi, che non 
poteva finora essere avviato a casa di lavori di ristrutturazione da parte della PAT all’interno 
degli spazi interessati di cui si prevede a breve il termine; 

CONSIDERATO che la legge n. 208 del 2015 prevede che “al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando 
gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pub-blica amministrazione, come individuate dall'istituto nazionale di statistica (istat) ai 
sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigiona-menti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
consip spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per 
i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”.  

CONSIDERATO che l’art. 36 ter 1 della Legge Provinciale 23 del 1990 al comma 5 ha previsto 
che ”L'Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti, sulla base dei fabbisogni rilevati e dei 
criteri stabiliti dalla Giunta provinciale ai sensi del comma 4, attiva procedure per la 
stipulazione di apposite convenzioni quadro che le amministrazioni del settore pubblico 
provinciale de-vono utilizzare per le acquisizioni di importo annuo.  

DATO ATTO della non idoneità della Convenzione APAC a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica per mancanza delle caratteristiche essenziali;  

CONSIDERATA la pluralità dei beni per quanto riguarda le forniture in oggetto, per evitare un 
aggravio amministrativo della procedura ai sensi dell’art. 1 d.lgs. 241/90 in considerazione 
anche al-la specificità delle caratteristiche dei prodotti e la mancanza di personale 
disponibile ad oc-cuparsi dell’effettuazione delle ricerche nelle varie convenzioni, non si è 
proceduto priori-tariamente a fare riferimento alle convenzioni sul portale Consip S.p.a.; 

ACCERTATA l’esigenza di provvedere all’acquisizione di apparecchiature funzionali alla 
realizzazione del progetto “ProgettiAMO il futuro”, utilizzando la procedura dell’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione sul sito 
istitu-zionale di un avviso di indagine di mercato al fine di acquisire i preventivi;  

  



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

D E T E R M I N A  

 
1. di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 21 comma 4 L.P. 23/1990 e s.m.i. (per affidamenti 
di importo inferiore ad € 139.000,00) della fornitura di dotazioni informatiche per la 
realizzazione del “Progetto Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le 
professioni digitali del futuro” - CODICE CUP C74D22002810006– CODICE PROGETTO - 
M4C1I3.2-2022-961-P-12427;  

2. di approvare l’avviso di indagine di mercato con i relativi allegati, al fine di acquisire i preventivi 
per l’affidamento diretto della fornitura di attrezzatura audio e di mobilio e di provvedere alla 
pubblicazione degli stessi sul sito web dell’Istituzione scolastica;  

3. di dare atto che il criterio di scelta del contraente applicato è quello del prezzo più basso, 
contestualmente al rispetto delle caratteristiche di qualità e quantità dei beni ricercati e che 
si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;  

4. di dare atto che, qualora in corso di esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’operatore 
economico adeguerà la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016;  

5. di nominare la dott.ssa Manuela Broz quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

Al presente provvedimento viene data pubblicità mediante pubblicazione sull'albo on-line del sito 
per 15 giorni consecutivi dall’adozione. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Manuela Broz 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informati-
co firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (art. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). la firma autografa è so-
stituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

  



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

Id: 310955632/3.3 

lff_TN-22/03/2024 
Numero di protocollo associato al documento come me-
tadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura di pro-
tocollo è verificabile in alto oppure nell’oggetto della 
PEC o nei files allegati alla medesima. Data di registra-
zione inclusa nella segnatura di protocollo.  

 
AL SITO ISTITUZIONALE  
sezione pubblicità legale  
sezione Futura  
amministrazione trasparente 

 
 
Oggetto: AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNI-

TURA DI ATTREZZATURA AUDIO PER IL PROGETTO “ProgettiAMO il futuro” AI 
SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016. “Progetto Scuola 4.0 A-
zione 2 - Next generation Labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro” - CODI-
CE CUP C74D22002810006– CODICE PROGETTO - M4C1I3.2-2022-961-P-12427 

 
 
Con il presente avviso il Liceo”Fabio Filzi” intende realizzare un’indagine di mercato al fine di ac-
quisire offerte da parte di operatori economici per l’acquisto di ATTREZZATURA AUDIO 
nell’ambito del progetto: “Tecnologie digitali per una scuola innovativa” Linea di investimento 
PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2 “Scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 
“Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro”- ProgettiAMO il 
futuro.  
CODICE CUP C74D22002810006 – CODICE PROGETTO - M4C1I3.2-2022-961-P-12427 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti 
di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati 
che per l’amministrazione procedente. L’Istituto si riserva la facoltà di sospendere, revocare o an-
nullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza 
che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati. Resta 
inteso che questa indagine di mercato non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti per 
l’affidamento del servizio che dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati e accertati in 
occasione del successivo procedimento di affidamento.  
 

TIPOLOGIA FORNITURA 
La tipologia della fornitura fa riferimento al seguente capitolato e comprende: 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

Progr. Descrizione bene Quantità CPV

1 SCHEDA AUDIO FOCUSRITE 18i8 - Primaria Marca 1 32351300-1

2 MONITOR AUDIO YAMAHA HS8 - Primaria Marca 2 32351300-1

3

STATIVO PER MONITOR AUDIO DA PAVIMENTO 

SMON 200  - Primaria Marca 2 32351300-1

4 MICROFONO SHURE SM58  - Primaria Marca 4 32351300-1

5 CUFFIA SENNHEISER HD25  - Primaria Marca 1 32351300-1

6

SUPPORTO DA TAVOLO SMICS 600 BK  - Primaria 

Marca 2 32351300-1

7 ASTA A GIRAFFA SH14 NET  - Primaria Marca 4 32351300-1

8

TASTIERA MIDI 88 TASTI MAUDIO KEYSTATION 88  - 

Primaria Marca 1 32351300-1

9

CUFFIA YAMAHA HPH50B CON PROLUNGA AUDIO  - 

Primaria Marca

STEREO 2 32351300-1

10

CAVO XLR MT 10 NCMB1000 NEUTRIK  - Primaria 

Marca 4 32351300-1

11

CAVO JACK - XLR BILANCIATO DA MT 3 NEUTRIK  - 

Primaria Marca 2 32351300-1

12

CAVO JACK MT 3 CONNETTORE NEUTRIK  - Primaria 

Marca 4 32351300-1  
 
Si specifica che la fornitura si intende per prodotti nuovi di fabbrica (non ricondizionati). Si precisa 
che l’istituzione si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche di una quantità inferiore di 
beni rispetto a quella indicate nel capitolato. Il capitolato corrisponde alle reali esigenze dell’istituto 
e pertanto non si accettano offerte che si discostano da quanto descritto nello stesso. Gli interventi 
previsti nell’ambito della linea di investimento “Scuola 4.0” sono soggetti alla verifica circa il rispetto 
del principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (principio del “Do No Si-
gnificant Harm”, D.N.S.H.), con riferimento al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, di 
cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, nonché al rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 
(C.A.M.) ove previsti. I prodotti offerti devono pertanto essere conformi ai principi fissati per non ar-
recare danno significativo agli obiettivi ambientali cd DNSH.  
Si precisa che l’istituzione si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche di una quantità 
inferiore di beni rispetto a quella indicate nel capitolato.  
Nella richiesta di preventivo è richiesto il trasporto dei beni e per gli apparati di rete l’installazione 
fisica con cavi Ethernet, configurazione posa e opera da elettricista.  

 
PROCEDURA DI SELEZIONE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

La procedura di acquisto avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 
50/2016 secondo il criterio del prezzo più basso impiegando il Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione gestito da Consip per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze (MePA o 
Mepat). Qualora pervenga anche una sola offerta, ritenuta congrua, si procederà mediante affida-
mento diretto.  
  



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

PREREQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
 

assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 
connesse o strumentali, sia all’ occupazione giovanile che all’ occupazione femminile ai sensi 
del comma 4 dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021;  

attando l'affida-
mento di acquisti di dispositivi elettrico-elettronici / oppure deve essere iscritta al RAEE la ditta 
per la quale si opera in qualità di rivenditore;  

 

uidazione di quanto dovuto dalla scuola, subordinatamente agli stati di avanza-
mento e liquidazione che verranno concessi dal MIM (pertanto non sarà ottemperata la scaden-
za dei 30 giorni ricevimento fattura elettronica);  

elettronico ME.PA CPV 32351300-1 

GARANZIA DEFINITIVA  
Per la disciplina della garanzia definitiva si applica l’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016.  

TEMPI E MODALITA’ DI ESECUZIONE  
I beni dovranno essere forniti e installati entro 90 giorni dall’affidamento.  

SOGGETTI AMMESSI  
Sono ammessi alla partecipazione della procedura tutti i soggetti previsti dall’art. 45 del Codice, 
scritti al Registro delle Imprese per le attività oggetto di affidamento. Non sono ammessi a parteci-
pare gli operatori che si trovino, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, 
in una delle situazioni di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4 e 5, del Codice o di cui alle ulteriori disposi-
zioni normative che precludono soggettivamente gli affidamenti pubblici. Ove ricorrano tali situa-
zioni, l’Istituto potrà escludere gli operatori in qualunque momento della procedura.  

PENALI  

giornaliera pari allo 0,8 per mille dell’ammontare netto del contratto con un massimo del 20%;  

ma 4 del D.L. 77/2021: sanzione gior-
naliera pari all’1 per mille dell’ammontare netto del contratto con un massimo del 20%;  

MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Gli operatori economici possono partecipare a questo avviso inviando la propria migliore offerta, 
corredata dai seguenti documenti:  
1. Allegato 1: domanda di partecipazione all’avviso  
2. fotocopia documento di identità del legale rappresentante  
3. scheda tecnica dei prodotti offerti con specifiche caratteristiche tecniche dei beni proposti  
4. Allegato 2: Dichiarazione sostitutiva  
5. Allegato 3: Dichiarazione per individuazione titolare effettivo  
6. Patto di integrità  
Le istanze dovranno essere inviate all’indirizzo PEC filzi@pec.provincia.tn.it ENTRO E NON 
OLTRE LE ORE 10:00 DEL 14 aprile 2024.  
L’oggetto del messaggio PEC dovrà riportare la dicitura: “PREVENTIVO ATTREZZATURA AUDIO 
- PROGETTO Tecnologie digitali per una scuola innovativa PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - 
Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro”  
Della rispondenza al vero delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 il sogget-
to dichiarante si assume la responsabilità civile e penale. L’eventuale mendacità delle dichiarazioni 
accertata dall’amministrazione può comportare la risoluzione del contratto.  
  



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

DATA MASSIMA DI FINE PROGETTO  
Il termine perentorio per la realizzazione degli ambienti innovativi è fissato al 30.06.2024, salvo e-
ventuali proroghe concesse dal Ministero dell’Istruzione e del Merito.  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi di quanto disposto dall’articolo n. 5 della Legge n. 241/1990 recante “Responsabile del 
procedimento” e vista la Determinazione della Dirigente Scolastica n. 30 di data 17 aprile 2023, il 
responsabile del procedimento di cui al presente avviso di selezione è il Dirigente Scolastico pro-
tempore.  

TUTELA DELLA PRIVACY  
Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per gli 
effetti degli articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 ed esprimere il loro consenso al tratta-
mento ed alla comunicazione dei propri dati personali nei limiti e per le finalità e la durata necessa-
ria per gli adempimenti connessi al rapporto di lavoro di cui al presente avviso.  
I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati 
e raccolti, nel rispetto del Regolamento UE, ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e 
verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale 
dell’istituto.  

PUBBLICIZZAZIONE E DIFFUSIONE  
Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione in Amministrazione Trasparente - se-
zione bandi di gara e contratti, sull’Albo Online e sulla Home Page del Sito Web istituzionale 
nell’apposita area denominata “PNRR Futura: la scuola per l’Italia di domani” per n. 15 (quindici) 
giorni a partire dal partire dal giorno 22 marzo 2024.  

DISPOSIZIONI FINALI 
Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e con-
trattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e co-
munitaria. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Manuela Broz 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informati-
co firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (art. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). la firma autografa è so-
stituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

 
  



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

Id: 310955632/3.3 

lff_TN-22/03/2024 
Numero di protocollo associato al documento come me-
tadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura di pro-
tocollo è verificabile in alto oppure nell’oggetto della 
PEC o nei files allegati alla medesima. Data di registra-
zione inclusa nella segnatura di protocollo.  

 
AL SITO ISTITUZIONALE  
sezione pubblicità legale  
sezione Futura  
amministrazione trasparente 

 
Oggetto: AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNI-

TURA DI MOBILIO “CASETTA ROSSA” PER IL PROGETTO “ProgettiAMO il futuro” 
AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016. “Progetto Scuola 4.0 
Azione 2 - Next generation Labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro” - CO-
DICE CUP C74D22002810006– CODICE PROGETTO - M4C1I3.2-2022-961-P-12427 

 
 
Con il presente avviso il Liceo ”Fabio Filzi” intende realizzare un’indagine di mercato al fine di ac-
quisire offerte da parte di operatori economici per l’acquisto di MOBILIO nell’ambito del progetto: 
“Tecnologie digitali per una scuola innovativa” Linea di investimento PNRR Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2 “Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e labo-
ratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 2 - Next generation labs – 
Laboratori per le professioni digitali del futuro”- ProgettiAMO il futuro.  
CODICE CUP C74D22002810006 – CODICE PROGETTO - M4C1I3.2-2022-961-P-12427 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti 
di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati 
che per l’amministrazione procedente. L’Istituto si riserva la facoltà di sospendere, revocare o an-
nullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza 
che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati. Resta 
inteso che questa indagine di mercato non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti per 
l’affidamento del servizio che dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati e accertati in 
occasione del successivo procedimento di affidamento.  
 

TIPOLOGIA FORNITURA 
La tipologia della fornitura fa riferimento al seguente capitolato e comprende:

Progr. Descrizione bene Quantità CPV

1

PODIO LEGGIO

Podio leggio completamente realizzato in truciolare melaminico, 

su rute, con 3 ripiani fissi e un piano di lavoro

ad altezza cm. 100.

Dimensioni cm. 60x50x115h 1 39000000-2

2

ARMADIO MONOFRONTE LINEARE SU RUOTE

Armadio con 2 maniglie di movimentazione completamente 

realizzato in truciolare melaminico, su rute, con 2

ripiani fissi e una tramezza per formare 2 colonne.

Dimensioni cm. 100x41x100h 6 39000000-2

 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

Progr. Descrizione bene Quantità CPV

3

ARMADIO CON VASSOI

Armadio completamente realizzato in truciolare melaminico, su 

piedini metallici, con 3 ripiani fissi, 2 tramezze

per formare 3 colonne dove alloggiare 15 vassoi.

Dimensioni cm. 103x41x150h 2 39000000-2

4

SEDIA SENZA BRACCIOLI

Sedia con base a 4 gambe oppure a slitta, con monoscocca realizzata 

in polipropilene stampata in un unico pezzo

a doppia parete. Effetto a “cuscino d’aria” e accurata ergonomia 

restituiscono un elevato comfort simile

all’imbottito. Disponibile in 6 varianti di colore. 25 39000000-2

5

SEDIA CON BRACCIOLI SU RUOTE

Sedia con base a cinque razze su ruote e pistone a gas per la 

regolazione in altezza, con monoscocca realizzata in

polipropilene stampata in un unico pezzo a doppia parete. 

Disponibile in 4 varianti di colore (verde, giallo, rosso,

blu) 4 39000000-2

6

INSONORIZZAZIONE IN PLEXIGLASS

Schermatura acustica, composta di nr. 05 pannelli in plexiglass 

insonorizzati dello spessore di mm. 6,35, con

“cerniere” pieghevoli a fisarmonica.

Dimensioni cm. 60x167h 3 39000000-2

 
Si specifica che la fornitura si intende per prodotti nuovi di fabbrica (non ricondizionati). Si precisa 
che l’istituzione si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche di una quantità inferiore di 
beni rispetto a quella indicate nel capitolato. Il capitolato corrisponde alle reali esigenze dell’istituto 
e pertanto non si accettano offerte che si discostano da quanto descritto nello stesso. Gli interventi 
previsti nell’ambito della linea di investimento “Scuola 4.0” sono soggetti alla verifica circa il rispetto 
del principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (principio del “Do No Si-
gnificant Harm”, D.N.S.H.), con riferimento al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, di 
cui all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, nonché al rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 
(C.A.M.) ove previsti. I prodotti offerti devono pertanto essere conformi ai principi fissati per non ar-
recare danno significativo agli obiettivi ambientali cd DNSH.  
Si precisa che l’istituzione si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche di una quantità 
inferiore di beni rispetto a quella indicate nel capitolato.  
Nella richiesta di preventivo è richiesto il trasporto dei beni e per gli apparati di rete l’installazione 
fisica con cavi Ethernet, configurazione posa e opera da elettricista.  

 
PROCEDURA DI SELEZIONE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

La procedura di acquisto avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 
50/2016 secondo il criterio del prezzo più basso impiegando il Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione gestito da Consip per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze (MePA o 
Mepat). Qualora pervenga anche una sola offerta, ritenuta congrua, si procederà mediante affida-
mento diretto.  
  



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

PREREQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
 

assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 
connesse o strumentali, sia all’ occupazione giovanile che all’ occupazione femminile ai sensi 
del comma 4 dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021;  

ore (D.Lgs. 49/2014) trattando l'affida-
mento di acquisti di dispositivi elettrico-elettronici / oppure deve essere iscritta al RAEE la ditta 
per la quale si opera in qualità di rivenditore;  

16;  

a-
mento e liquidazione che verranno concessi dal MIM (pertanto non sarà ottemperata la scaden-
za dei 30 giorni ricevimento fattura elettronica);  

accreditato al mercato elettronico ME.PA CPV 39000000-2 

GARANZIA DEFINITIVA  
Per la disciplina della garanzia definitiva si applica l’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016.  

TEMPI E MODALITA’ DI ESECUZIONE  
I beni dovranno essere forniti e installati entro 90 giorni dall’affidamento.  

SOGGETTI AMMESSI  
Sono ammessi alla partecipazione della procedura tutti i soggetti previsti dall’art. 45 del Codice, 
scritti al Registro delle Imprese per le attività oggetto di affidamento. Non sono ammessi a parteci-
pare gli operatori che si trovino, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, 
in una delle situazioni di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4 e 5, del Codice o di cui alle ulteriori disposi-
zioni normative che precludono soggettivamente gli affidamenti pubblici. Ove ricorrano tali situa-
zioni, l’Istituto potrà escludere gli operatori in qualunque momento della procedura.  

PENALI  

giornaliera pari allo 0,8 per mille dell’ammontare netto del contratto con un massimo del 20%;  

ma 4 del D.L. 77/2021: sanzione gior-
naliera pari all’1 per mille dell’ammontare netto del contratto con un massimo del 20%;  

MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Gli operatori economici possono partecipare a questo avviso inviando la propria migliore offerta, 
corredata dai seguenti documenti:  
1. Allegato 1: domanda di partecipazione all’avviso  
2. fotocopia documento di identità del legale rappresentante  
3. scheda tecnica dei prodotti offerti con specifiche caratteristiche tecniche dei beni proposti  
4. Allegato 2: Dichiarazione sostitutiva  
5. Allegato 3: Dichiarazione per individuazione titolare effettivo  
6. Patto di integrità  
Le istanze dovranno essere inviate all’indirizzo PEC filzi@pec.provincia.tn.it ENTRO E NON 
OLTRE LE ORE 10:00 DEL 14 aprile 2024.  
L’oggetto del messaggio PEC dovrà riportare la dicitura: “PREVENTIVO ARREDI “CASETTA 
ROSSA” - PROGETTO Tecnologie digitali per una scuola innovativa PNRR Piano Scuola 4.0 - A-
zione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro”  
Della rispondenza al vero delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 il sogget-
to dichiarante si assume la responsabilità civile e penale. L’eventuale mendacità delle dichiarazioni 
accertata dall’amministrazione può comportare la risoluzione del contratto.  
 
  



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

DATA MASSIMA DI FINE PROGETTO  
Il termine perentorio per la realizzazione degli ambienti innovativi è fissato al 30.06.2024, salvo e-
ventuali proroghe concesse dal Ministero dell’Istruzione e del Merito.  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi di quanto disposto dall’articolo n. 5 della Legge n. 241/1990 recante “Responsabile del 
procedimento” e vista la Determinazione della Dirigente Scolastica n. 30 di data 17 aprile 2023, il 
responsabile del procedimento di cui al presente avviso di selezione è il Dirigente Scolastico pro-
tempore.  

TUTELA DELLA PRIVACY  
Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per gli 
effetti degli articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 ed esprimere il loro consenso al tratta-
mento ed alla comunicazione dei propri dati personali nei limiti e per le finalità e la durata necessa-
ria per gli adempimenti connessi al rapporto di lavoro di cui al presente avviso.  
I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati 
e raccolti, nel rispetto del Regolamento UE, ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e 
verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale 
dell’istituto.  

PUBBLICIZZAZIONE E DIFFUSIONE  
Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione in Amministrazione Trasparente - se-
zione bandi di gara e contratti, sull’Albo Online e sulla Home Page del Sito Web istituzionale 
nell’apposita area denominata “PNRR Futura: la scuola per l’Italia di domani” per n. 15 (quindici) 
giorni a partire dal partire dal giorno 22 marzo 2024.  

DISPOSIZIONI FINALI 
Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e con-
trattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e co-
munitaria. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Manuela Broz 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informati-
co firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (art. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). la firma autografa è so-
stituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 


